
 

Ordinanza Sindacale   N. 28 del 05-05-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
                                   Provincia di Teramo

    ORDINANZA DEL SINDACO

N. 28  del 05-05-2023

Registro generale n. 73

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE APERTURA C.O.C. PER SVOLGIMENTO  DELLA 
MANIFESTAZIONE " GIRO D' ITALIA" 07 MAGGIO 2023.

IL SINDACO

PREMESSO che il territorio abruzzese ospiterà la “Grande partenza della 106^ edizione del Giro d’Italia” 
edizione 2023, e complessivamente tre tappe dello stesso che vedranno interessate diverse comunità abruzzesi;

VISTO che la seconda Tappa, Teramo-San Salvo, della lunghezza di Km. 201 in programma per il giorno 
Domenica 07 Maggio interesserà il territorio comunale, segnatamente percorrendo in direzione nord-sud la 
S.S. 16 Nazionale Adriatica, sia nei tratti di competenza comunale che in quelli in gestione ANAS con orario 
compreso tra le 11.00 e le 15.00;

CONSIDERATO che tale manifestazione, in ragione della sua importanza e dell’eccezionale afflusso di 
persone può comportare rischi per la pubblica incolumità;

TENUTO CONTO che la concomitanza della manifestazione rende necessario l’ausilio da parte di 
organizzazioni di volontariato per coadiuvare le forze dell’ordine nella assistenza ai cittadini;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile a garantire la tutela degli interessi 
fondamentali della popolazione;

ATTESTATA la necessità di dover assicurare il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in essere per 
garantire la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena integrazione delle attività del Comune con 
i sistemi regionali di Protezione Civile;

VISTA la Direttiva del Presidente del consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per le gestione 
delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, 
l’attivazione di un Centro Operativo comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che 
operano nel contesto locale;

VISTO l’art. 32 della Legge 23/12/1978, n. 833;

VISTO l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 Testo Unico sull'Ordinamento 
degli Enti Locali;

RITENUTO pertanto dover provvedere all’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) a partire dal 
05 al 07/05/2023, salvo eventuale necessità di proroga, al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del 
Comune la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, la gestione 
della viabilità e del volontariato in relazione agli eventi suddetti;

RITENUTO altresì che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:



 

Ordinanza Sindacale   N. 28 del 05-05-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

 individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza;

 garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;

 attivare tutte le risorse dell’Ente, ivi comprese quelle rappresentate dal Volontariato, al fine di 
rispondere al meglio alle necessità di sicurezza e pubblica incolumità durante le fasi dell’emergenza;

 attivare misure straordinarie per la viabilità e la mobilità;

 disporre l’utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronto intervento;

VISTO l’art. 12 del D. Lgs. 2/01/2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

VISTO l’art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 225;

VISTO l’art. 108, lettera c, del D. Lgs. 31/03/1998 n. 112;

VISTO il Decreto Legge 7/09/2001 n. 343, convertito con modificazioni dalla Legge 09/11/2001 n.401;

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso la 
Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendi presso il 
Ministero dell’Interno;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni e agli Enti Locali”;

RICHIAMATE la disposizioni del vigente Piano di Protezione Civile Comunale, approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale nr. 69 del 28 dicembre 2012, in corso di aggiornamento;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 50 e 54 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267/2000 del 18.08.2000, 
nonché dell’art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 255;

ORDINA
per le motivazioni che precedono, che qui si intendono integralmente richiamate:

l'attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile - C.O.C. - con sede presso la casa 
Municipale in Roseto Degli Abruzzi - Piazza Della Repubblica, dal giorno 05 Maggio 2023 sino al 07 
Maggio 2023, con l’obiettivo di assicurare, nell’ambito territoriale del Comune, le attività di coordinamento 
dei servizi di volontariato, di gestione della viabilità e delle necessità connesse all’evento sportivo di rilevanza 
nazionale richiamato.

DISPONE
1. Che il COC - Centro Operativo Comunale verrà presieduto e coordinato dal sottoscritto Sindaco 

pro-tempore in qualità di Autorità Locale di Protezione Civile o da amministratore all’uopo delegato con 
il supporto tecnico e operativo del Dirigente del II Settore Ing. Di Ventura Claudio e del Resposnabile del 
Servizio di protezione Civile Geom. Guido Cianci;

2. Di attivare in seno al Centro Operativo Comunale le funzioni di supporto in premessa indicate e di 
individuare quali referenti responsabili delle stesse i funzionari e / o referenti delle strutture di protezione 
civile di supporto che, nelle more dell’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale, vengono come 
di seguito indicati:

F.1
TECNICA DI VALUTAZIONE E PIANIFICAZIONE
Il referente sarà il rappresentante del Servizio Tecnico del comune, prescelto già in fase 
di pianificazione; dovrà mantenere e coordinare tutti i rapporti tra le varie componenti 
scientifiche e tecniche.

Ing. Claudio Di Ventura
Dirigente Settore II

F.3

VOLONTARIATO
I compiti delle organizzazioni di volontariato, in emergenza, vengono individuati nei 
piani di protezione civile in relazione alla tipologia del rischio da affrontare, alla natura 
ed alla tipologia delle attività esplicate dall’organizzazione e dai mezzi a disposizione. 

Geom. Guido Cianci
Responsabile Protezione Civile

Settore II
CelL. 393/8796547



 

Ordinanza Sindacale   N. 28 del 05-05-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

F.4

MATERIALI E MEZZI
La funzione di supporto in questione è essenziale e primaria per fronteggiare una 
emergenza di qualunque tipo.
Questa funzione, attraverso il censimento dei materiali e mezzi comunque disponibili e 
normalmente appartenenti ad enti locali, volontariato etc. deve avere un quadro 
costantemente aggiornato delle risorse disponibili.
Per ogni risorsa si deve prevedere il tipo di trasporto ed il tempo di arrivo nell’area 
dell’intervento.
Nel caso in cui la richiesta di materiali e/o mezzi non possa essere fronteggiata a livello 
locale, il Sindaco rivolgerà richiesta al Prefetto competente.

Geom. Guido Cianci
Responsabile Protezione Civile

Settore II
CelL. 393/8796547

F.7

STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’
Il responsabile della funzione dovrà coordinare le varie componenti locali 
istituzionalmente preposte alla viabilità. In particolare si dovranno regolamentare 
localmente i trasporti, la circolazione inibendo il traffico nelle aree a rischio, 
indirizzando e regolando gli afflussi dei soccorsi.

Dott. Ernesto GRIPPO
(o suo delegato)

Cell. 320/9228096

I referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 
immediato di tutte le risorse che a loro fanno capo;

INFORMA
A norma dell’art. 4 della Legge n. 241/90 il Responsabile del procedimento è il Geom. Guido Cianci del 
Settore II.

DISPONE
- che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 

- AI Responsabili delle Funzioni individuate;

- Al Prefetto di Teramo;

- Alla Regione Abruzzo – Centro Funzionale; 

- Al Centro Funzionale di Protezione Civile-SALA OPERATIVA

- Alla Provincia di Teramo

- Al Comando Carabinieri Stazione di Roseto degli Abruzzi;

- Al Comando VV.FF. 

- la pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune e la adeguata pubblicizzazione e diffusione 
tramite il sito istituzionale del Comune, tra le news e anche nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

AVVERTE
Il messo comunale è incaricato della notificazione e della esecuzione della presente Ordinanza. 

Contro la presente Ordinanza è ammissibile:

- Il ricorso alla Prefettura di Teramo, entro 30 gg, decorrente dalla data di notificazione o della 
piena conoscenza del presente;

- il ricorso al T.A.R. della Regione Abruzzo, entro 60 gg, decorrente dalla data di notificazione o 
della piena conoscenza del presente provvedimento;

- il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, decorrente dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento;

IL SINDACO

Dott. Mario NUGNES


		2023-05-05T11:32:11+0000
	IT
	MARIO NUGNES




